
  
 
  

 

    19 novembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 
3.1. Relazione annuale del Nucleo di Valutazione di Ateneo – Anno 2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 344/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la L. 370/99, art. 1, commi 2 e 3 - “Disposizioni in materia di 

università e di ricerca scientifica e tecnologica”; 
• Vista la L. 240/2010 - “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

• Visto il D.lgs. 19/2012 – “Valorizzazione dell'efficienza delle università e 
conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di 
risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante la 
previsione di un sistema di accreditamento periodico delle università e 
la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non 
confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

• Visto il D. Lgs 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività' del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

• Visto il D.M. 1154/2021 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

• Viste le Linee Guida ANVUR 2024 per la Relazione Annuale dei Nuclei di 
Valutazione; 

• Vista la Relazione del Nucleo di Valutazione di Ateneo – Anno 2023;  
• Vista la presa d’atto del Senato Accademico nella seduta del 12 

novembre 2024; 
• Considerate le problematiche emerse nel corso del dibattito e le relative 

raccomandazioni e suggerimenti del Nucleo;  
• Ritenuto opportuno istituire una Commissione con il compito di 

individuare le azioni necessarie per affrontare strategie di miglioramento 
degli ambiti oggetto di osservazione del Nucleo, coordinata dal 
Prorettore Vicario e composta dalla Direttrice Generale, dal prof. 



  
 
  

 

    19 novembre 2024 

Umberto Gentiloni Silveri, dalla dott.ssa Enza Vallario e da un 
rappresentante degli studenti in Consiglio di Amministrazione, che sarà 
individuato a valle delle elezioni per le rappresentanze studentesche in 
corso 

PRENDE ATTO 
 

della “Relazione annuale del Nucleo di Valutazione di Ateneo – Anno 2023” 
 

E 
 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di istituire una Commissione con il compito di individuare le azioni 
necessarie per affrontare strategie di miglioramento degli ambiti oggetto di 
osservazione del Nucleo, coordinata dal Prorettore Vicario e composta 
dalla Direttrice Generale, dal prof. Umberto Gentiloni Silveri, dalla dott.ssa 
Enza Vallario e da un rappresentante degli studenti nel Consiglio di 
Amministrazione, che sarà individuato a valle delle elezioni per le 
rappresentanze studentesche in corso.  
 
La Commissione potrà avvalersi della consulenza della Prorettrice alla 
Didattica, prof.ssa Ersilia Barbato. 
 
Letto e approvato per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


